

## PROTOKÓŁ NR 36 /2013

z posiedzenia Komisji Rewizyjnej Rady Gminy Wijewo odbytego  
w dniu 14 października 2013 r.

---

W posiedzeniu udział wzięli :  
Członkowie komisji zgodnie z listą obecności .

Lista obecności stanowi załącznik Nr 1

oraz

Stanisław Kasperski Przewodniczący RG

Ewelina Wolniczak – Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Wijewie.

Tematem posiedzenia było przeprowadzenie kontroli w sprawie działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Wijewie.

Przewodniczący komisji przedstawił tematy z jakimi członkowie komisji chcieliby się zapoznać:

- 1/ Przestrzeganie i realizacja postanowień statutu, uchwał rady gminy dotyczących pomocy społecznej i innych przepisów, wdrażanie nowych unormowań prawnych.
- 2/ Zasady opłacania składek ubezpieczeniowych i zdrowotnych za osoby pobierające świadczenia.
- 3/ Sposób ostatecznego załatwienia skarg wpływających do ośrodka pomocy społecznej.
- 4/ Pomoc finansowa i materialna udzielana ze środków własnych – zasiłki.
- 5/ Zasady udzielania pomocy w ramach Banku Żywności.

Na powyższe tematu informacji udzieliła Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Wijewie Pani Ewelina Wolniczak.

1. Wszyscy pracownicy Ośrodka przestrzegają norm i zasad wynikających ze Statutu, Uchwał Rady Gminy Wijewo, ustawy o pomocy społecznej, wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, o ustanowieniu programu „Pomoc państwa w zakresie dożywiania.”, o świadczeniach rodzinnych, o pomocy osobom uprawnionym do alimentów, o systemie ubezpieczeń społecznych, postępowaniu egzekucyjnym w administracji, kodeks postępowania administracyjnego, a także przepisów wykonawczych dotyczących wymienionych ustaw.

Od listopada 2012r. spełniamy wymóg ustawy dotyczący liczby zatrudnionych pracowników socjalnych. Zgodnie z ustawą na każde 2tys. mieszkańców powinien przypadać 1 pracownik socjalny. Jak wiadomo w Gminie Wijewo zamieszkuje około 3700 osób a więc obowiązkowo w naszym ośrodku musi pracować przynajmniej 2 pracowników socjalnych. Dzięki pozyskaniu nowego pomieszczenia dla GOPS w 2012r. udało nam się rozdzielić w ośrodku funkcje pracy socjalnej od zadań związanych ze świadczeniami rodzinnymi i funduszem alimentacyjnym. Dzięki temu stworzyliśmy idealne warunki pracy i komfort przede wszystkim dla mieszkańców, którzy o swoich problemach mogą rozmawiać swobodnie bez udziału osób trzecich. Bardzo jesteśmy zadowoleni z tego rozwiązania.

Jeśli chodzi o wdrożenie nowych unormowań prawnych, w 2013 roku na podstawie Zarządzenia nr 3/2013 Wójta Gminy Wijewo w ramach ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej zostałam upoważniona do podejmowania działań ustawowych. Przygotowujemy się również do zatrudnienia asystenta rodziny, którego zadaniem będzie wspieranie funkcji rodziny w środowiskach niewydolnych wychowawczo. Obowiązek zatrudnienia asystenta póki co został odroczony, a naszej gminie nie ma zbyt wiele rodzin wymagających takiej pomocy.

Gmina z własnych środków obowiązkowo pokrywa wydatki na opiekę i wychowanie dziecka umieszczonego w rodzinie zastępczej, które wynoszą w 10 % kosztów w pierwszym roku pobytu dziecka w rodzinie zastępczej, 30% w drugim roku i 50% w trzecim i następnych. Ponadto GOPS ma obowiązek pracy z rodziną, w taki sposób aby był możliwy powrót dziecka do domu rodzinnego.

Przygotowywana jest nowelizacja ustawy o pomocy społecznej zakładająca, że praca socjalna ma zostać oddzielona od pracy administracyjnej, po to aby pracownik socjalny jak najwięcej czasu mógł spędzać w środowisku.

Po każdej nowelizacji pracownicy GOPS biorą udział w szkoleniach, dzięki którym nabywają nowych umiejętności i dostosowują swoją pracę do obowiązujących norm prawnych.

Radny Pan Alojzy Wolniczak – Ile osób z terenu gminy przebywa w rodzinie zastępczej?

Radny Pan Józef Pukacki – Czy na terenie naszej gminy funkcjonuje rodzina zastępcza?

Kierownik GOPS Pani Ewelina Wolniczak – Na terenie gminy funkcjonują rodziny zastępcze sprzed ustawy o wspieraniu rodziny i systemu pieczy zastępczej. Obecnie w rodzinie poza terenem gminy przebywa tylko jedno dziecko za które ponosimy koszty w wysokości ok. 145zł miesięcznie.

2. GOPS ma obowiązek opłacania składek przy wypłacanych świadczeniach rodzinnych w przypadku pobierania świadczenia pielęgnacyjnego lub specjalnego zasiłku opiekuńczego z tytułu opieki nad niepełnosprawnym dzieckiem lub osobą pełnoletnią. Składka na ubezpieczenie zdrowotne jest opłacana za osoby, które nie posiadają innego tytułu, z którego wynikałby obowiązek objęcia ubezpieczeniem zdrowotnym, np. KRUS, ubezpieczenie jako członek rodziny w zakładzie pracy małżonka. Składka w wysokości 9% wartości wypłacanych świadczeń opiekuńczych finansowana jest w całości z Budżetu Państwa.

Za osoby, które rezygnują z zatrudnienia w celu opiekowania się niepełnosprawnymi krewnymi w stopniu znacznym oraz dziećmi posiadającymi orzeczenie o niepełnosprawności ze wskazaniami: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współdziałania na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji jest opłacana składka społeczna do uzyskania 25 lat składkowych (od 1.01.2013r., wcześniej kobiety do uzyskania 20lat składkowych). Aktualnie GOPS opłaca składkę za 3 mieszkańców gminy. Składki finansowane są z Budżetu Państwa. Do 30.06.2013r. opłacaliśmy składki za 8 osób, ale po zmianie przepisów dotyczących uprawnień do świadczeń pielęgnacyjnych znacznie zmniejszyła się liczba osób uprawnionych.

Opłacamy również składkę zdrowotną za osoby uprawnione do zasiłku stałego z pomocy społecznej. Aktualnie 3 mieszkańców gminy pobiera zasiłek stały ze względu na niezdolność do pracy z powodu niepełnosprawności oraz niski dochód nieprzekraczający kryterium dochodowego, o którym mowa w ustawie o pomocy społecznej, tj. 542zł dla osoby samotnej i 456zł na osobę w rodzinie. Składkę finansuje Budżet Państwa.

Radny Pan Henryk Rygusik – kto ponosi koszt leczenia jeśli osoba nie posiada ubezpieczenia i uległa wypadkowi.

Kierownik GOPS Pani Ewelina Wolniczak – Przede wszystkim każdy pełnoletni człowiek powinien mieć świadomość konsekwencji podejmowania pracy w przypadku braku ubezpieczenia zdrowotnego. Bezrobotni, którzy zarejestrują się w urzędzie pracy są obowiązkowo objęci ubezpieczeniem zdrowotnym. Dodatkowo, jeśli ktoś utraci status osoby bezrobotnej gdy np. nie stawi się w terminie do PUP może uzyskać w GOPS decyzję uprawniającą do korzystania z opieki zdrowotnej przez okres 90 dni, jest to czas na znalezienie pracy i uzyskanie tytułu do ubezpieczenia. Osoba nieubezpieczona zdrowotnie może zostać obciążona kosztami leczenia.

3. W 2011 roku wpłynęły 2 skargi na działalność GOPS. Obydwie zostały złożone w tej samej sprawie przez rodzeństwo i dotyczyły niezłażenia sprawy po myśli zainteresowanych. Skargi wpłynęły do wójta oraz do Wojewody, który przekazał według właściwości do rozpatrzenia Radzie Gminy Wijewo. Po wyjaśnieniu sprawy na Komisjach Rady Gminy Wijewo w 2012r. została podjęta uchwała stwierdzająca że skarga była bezzasadna. Do dnia dzisiejszego nie wpłynęły inne skargi na działalność GOPS w Wijewie chociaż na co dzień pracownicy spotykają się często z niezadowoleniem podopiecznych, które jest związane z wysokością przyznanych zasiłków celowych, z odmową prawa do świadczeń rodzinnych, z koniecznością zwracania nienależnie pobranych świadczeń lub podejmowaniem działań wobec dłużników alimentacyjnych.

Pani kierownik przedstawiła procedurę przyznawania świadczeń z funduszu alimentacyjnego oraz sposób ich egzekwowania od dłużników.

Radny pan Alojzy Wolniczak – Ile OPS posiada dłużników związanych z funduszem alimentacyjnym?

Kierownik GOPS Pani Ewelina Wolniczak – Obecnie wypłacamy alimenty z funduszu dla 24 osób uprawnionych. Na naszym terenie mieszka 6 dłużników, a wobec tych, którzy mieszkają w innych gminach, podejmują działania według właściwości inne ośrodki na nasz wniosek.

4. Ze środków własnych wypłacamy przede wszystkim zasiłki celowe i celowe specjalne. Liczba zasiłków jednorazowych zwiększa się zawsze w okresie jesienno- zimowym. Wielkość takiego zasiłku to ok. 300zł, rzadko zdarza się 500zł. Zasiłek jest uzależniony od dochodu rodziny, potrzeb, problemów oraz możliwości. W przypadkach szczególnych gdzie z powodu długotrwałej choroby, niepełnosprawności powodującej brak możliwości zarobkowania a także z powodu podeszłego wieku czy dla rodzin wielodzietnych pracownicy socjalni udzielają pomocy w ramach specjalnego zasiłku celowego, który może zostać przyznany mimo przekraczania kryterium dochodowego.

W przeważającej większości udzielamy zasiłków pieniężnych. W naturze stosuje się pomoc osobom starszym schorowanym, które mają problemy ze zorganizowaniem np. transportu opału lub osobom mającym problem z nadużywaniem alkoholu z obawy przed innym przeznaczeniem pieniędzy.

Z pomocy niefinansowej licznie korzystają dzieci w formie dożywiania we wszystkich placówkach oświatowych do których uczęszczają dzieci z terenu naszej gminy przez cały rok szkolny a w okresie wakacji rodziny otrzymują pomoc w postaci zasiłku na zakup żywności z programu „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” który jest finansowany ze środków własnych w 40%.

W ramach pomocy materialnej dwa razy do roku organizujemy wraz z Kołem Gospodyń Wiejskich z Brenna zbiórkę odzieży. Przekazujemy ją potrzebującym mieszkańcom a jej nadwyżki do noclegowni w Lesznie. W okresie wakacyjnym otrzymaliśmy od byłego przedsiębiorcy obuwie, które przekazaliśmy podopiecznym. Od firmy z terenu Gminy Włoszakowice otrzymaliśmy wsparcie dla rodzin wielodzietnych, w ramach którego piętnaścioro dzieci z naszej gminy otrzymało ciepłą odzież na zimę (kurtki, buty, spodnie, czapki, szaliki, rękawiczki, skarpetki).

5. Bank żywności – to materialna forma pomocy mieszkańcom. Korzysta z tej formy pomocy 170 osób z 36 rodzin. Aby otrzymać taką pomoc należy spełniać pewne warunki wynikające z ustawy o pomocy społecznej, tzn. dochód rodziny nie może przekraczać kryterium dochodowego i pomoc może być przyznana z konkretnego powodu, np., bezrobocie, niepełnosprawność, wielodzietność, samotność. Żywność jest wydawana nieodpłatnie raz w miesiącu. GOPS z tego tytułu nie ponosi kosztów jedynie wymaga to czasu na zorganizowanie i wydanie żywności. Jest to dodatkowa działalność, w którą angażują się pracownicy socjalni po to aby wykorzystać wszelkie możliwości pomocy potrzebującym. W tym przedsięwzięciu pomagają nam również Koło Gospodyń Wiejskich w Brennie, ponieważ potrzebne są dodatkowe ręce do pracy. Do najczęściej otrzymywanych towarów należą: mąka, kasza, sery, masło, olej, konserwy, dżemy, makarony, ryż, mleko.

Radny Pan Józef Pukacki - Czy znaczy to że organizowanie i prowadzenie Banku Żywności nie jest zadaniem obligatoryjnym GOPS?

Kierownik GOPS Pani Ewelina Wolniczak- Tak, nie jest to zadanie obowiązkowe. Otrzymaliśmy swego czasu propozycję współpracy i od lat zajmujemy się rozdysponowaniem żywności z programu PEAD wśród naszych mieszkańców, którzy z uwagi na znaczną odległość do Leszna nigdy nie mieliby możliwości korzystać z tej formy pomocy poza gminą.

Radny pan Alojzy Wolniczak – Na jakiej podstawie prawnej działa Bank Żywności?

Kierownik GOPS Pani Ewelina Wolniczak- Bank Żywności działa na zasadzie stowarzyszenia i podlega kontroli Agencji Rynku Rolnego.

6. Pytania.

Radny Pan Alojzy Wolniczak – Czy inne OPS w naszej okolicy posiadają własnego prawnika?

Kierownik GOPS Pani Ewelina Wolniczak – W sąsiednich gminach rozwiązania są różne, ale na pewno częstotliwość dostępu do porad prawnych jest większa. W naszym przypadku dostępność radcy prawnego raz w tygodniu, a czasem nawet rzadziej przy ogromie różnorodności spraw, liczbie wydawanych decyzji i tak szybko zmieniających się przepisach to stanowczo za mało.

Poinformowała o dodatkowych wydatkach jakie GOPS będzie ponosił z tytułu pobytu naszej mieszkanki w Domu Pomocy Społecznej. Koszt utrzymania ponosi osoba przebywająca – 70% swoich dochodów, rodzina w miarę swoich możliwości, a resztę dopłaca GOPS. Miesięczny koszt pobytu wynosi 3 tys. zł.

Po wysłuchaniu odpowiedzi na pytania członkowie komisji stwierdzili, że praca Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Wijewie przebiega prawidłowo.

#### WNIOSKI

Wystosowano do kierownictwa wnioski o utrzymanie pomocy w ramach Banku Żywności.

Z powodu braku dalszych pytań przewodniczący obrad uznał porządek posiedzenia za wyczerpany, podziękował zebrany i zakończył posiedzenie.

#### Członkowie Komisji

Józef Pukacki .....

Henryk Rygusik .....

Alojzy Wolniczak .....